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6.5 Rohkeasti alueelliseen yhteistyöhön

Ritva Laaksonen-Heikkilä 
yliopettaja, Turun ammattikorkeakoulu 
 
Anu Puodinketo-Wahlsten 
lehtori, Turun ammattikorkeakoulu

Eri organisaatioiden välisessä alueellisessa toimintamallissa keskeisiä ovat eri toimi-
joiden välistä yhteistyötä ohjaavat arvot, joita ovat osallisuus, yhteisöllisyys ja luotta-
mus. Toimintamallissa tavoiteltavaa monikulttuurista yhteisöllisyyttä edistää aidos-
ti vastavuoroinen kaksisuuntainen toiminta, jossa maahanmuuttajat nähdään aktii-
visina toimijoina sekä ympäristönsä muokkaajina (vrt. Herranen ja Kivijärvi 2012, 
181). Rakenteeltaan tasa-arvoiset ja selkeät tavoitteet edistävät maahanmuuttajien ja 
eri toimijoiden välisen luottamuksen syntymistä (vrt Korkala 2010, 6). 

Alueellisen yhteistyön toimintamallissa tavoitteena on maahanmuuttajanaisten tie-
don lisääntyminen kunnan ja lähialueen tarjoamista palveluista. Monilla tekijöillä, 
esimerkiksi lähtömaalla, maahanmuuton syyllä, maassaoloajalla ja maahanmuut-
toiällä, on vaikutusta maahanmuuttajien terveyteen ja hyvinvointiin. Merkitystä on 
myös kulttuurisilla käsityksillä terveydestä, sairauksista sekä sairauksien hoidosta 
ja ennaltaehkäisystä. Maahanmuuttajien terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 
ovat merkittävä osa kotouttamista. (THL 2018.) Erityisesti lapsiaan kotona hoitavat 
maahanmuuttajanaiset jäävät helposti kotouttamistoimenpiteiden ulkopuolelle, ja 
kontakti yhteiskuntaan voi jäädä heidän osaltaan vähäiseksi (STM 2016).

Maahanmuuttajanaisten voimavarat esille nostava lähestymistapa on tärkeää tervey-
den edistämisen interventioissa ja terveyserojen kaventamista tavoiteltaessa (Bon-
matí-Tomás ym. 2016).  Maahanmuuttajataustaisia tulee osallistaa palveluiden 
suunnittelemiseen, jotta heidän erityistarpeensa ja kokemukset tulevat paremmin 
huomioiduiksi (Zacheus ym. 2011). Tämä toteutettiin palvelumuotoilun keinoin, 
jossa palvelunkäyttäjän eli asiakkaan näkökulman on keskiössä (vrt Miettinen ym. 
2011, 13). Toiminnan suunnittelun lisäksi maahanmuuttajien roolia toiminnan to-
teuttamisessa ja kehittämisessä tulee vahvistaa (Maijala 2014, 3).
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Toiminnan edetessä rakennetaan yhteistä ymmärrystä toimintaympäristöstä, kehit-
tämiskohteesta, resursseista sekä käyttäjien tarpeista muodostaen kokonaiskuvan 
palvelun kehittämisestä. (vrt. Tuulaniemi 2013, 126) Saavutetun asiakasymmär-
ryksen pohjalta kootaan yhteistyöverkosto toimintamallin muotoilua ja palveluiden 
järjestämistä ajatellen. Muotoiluprosessi eteni eri työtapojen avulla mm työpajat, 
haastattelut, pienryhmätoiminta, yhteinen arviointi ja testaus toteutuksen etenemi-
sestä. Kehittämistoiminnan tuotoksena muodostui asiakaslähtöinen toimintamalli 
maahanmuuttajanaisten aktiivisuuden ja osallisuuden edistämiseksi julkisten ja yk-
sityisten organisaatioiden sekä järjestöjen käyttöön ja edelleen sovellettavaksi. Toi-
minnan jatkuva arviointi ja kehittäminen kuuluvat toimintamalliin. Arviointivai-
heessa arvioidaan toimintamallin onnistumista ja kehitetään sitä edelleen saatujen 
kokemusten pohjalta. 

Toimintamallin eri toimijoiden välisen yhteistyön käynnistämisestä, koolle kutsu-
misesta sekä viestinnästä sovitaan eri toimijoiden välillä päävastuun ottaja. Tähän 
vaadittavia ominaisuuksia toimintamallissa ovat kiinnostuneisuus ja motivoitunei-
suus toiminnan organisoimiseen sekä verkostoyhteistyöhön. 

Toimintamalli on sovellettavissa alueelliseen yhteistyöhön ja muihinkin terveyden ja 
hyvinvoinnin edistämisen teemoihin ja yhteistyöhön julkisen sektorin, järjestöjen ja 
koulutusorganisaation kesken. Alueellinen verkostoyhteistyö edistää maahanmuutta-
jien tavoittamista ja erilaisen yhteistoiminnan ja erilaisten ryhmien käynnistämistä. 

Toimintamallin keskeisiä yhteistyön osapuolia ovat eri järjestöt (muun muassa Sa-
teenkaari Koto ry:n Opetuskodit), Turun ammattikorkeakoulu sekä Turun kaupun-
ki. Turun ammattikorkeakoulu parantaa verkostokumppaneidensa kanssa ihmisten 
kykyä viettää alueella mahdollisimman hyvää ja täysipainoista elämää. Monet elä-
mänlaatuun keskeisesti vaikuttavat tekijät ovat nopeassa muutoksessa. Turun am-
mattikorkeakoulu vahvistaa alueen asukkaiden hyvän elämän edellytyksiä yhteis-
kunnan jatkuvan kehityksen keskellä. Se on mukana rakentamassa toimivia palvelu-
järjestelmiä, hyvää elämää tukevia teknologioita, kestävää ympäristöä ja tuottamassa 
elämänlaatua lisäävää sisältöä. Turun ammattikorkeakoulun osaamiskärkiä hyvän 
elämän tuottamiseksi älykkäässä yhteiskunnassa ovat muun muassa terveyden ja 
hyvinvoinnin edistäminen sekä osallisuuden ja toimijuuden lisääminen. Yhteisöön 
kuuluvat kaikki verkostokumppanit niin alueellisesti, kansallisesti kuin kansainvä-
lisestikin. (Excellence in Action: strategia 2019–2031)
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